АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2024                                       № 37                           346598, х. Болдыревка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения от 28.09.2018 № 112 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Болдыревского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Болдыревское сельское поселение», Администрация Болдыревского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения»   за 2023 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Болдыревского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Болдыревского сельского поселения                                        А.П.Гризодуб
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению

Администрации Болдыревского сельского поселения
                                                                                                                от 20.03.2024  № 37
Отчет

 о реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения» за 2023 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса Болдыревского сельского поселения, а так же повышения уровня качества оказываемых жилищно-коммунальных услуг, в рамках реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения от 31.10.2018 № 122 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023 году – 966,8 тыс. рублей, в том числе из средств:

областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

местного бюджета –966,8 тыс. рублей.
Исполнение по муниципальной программе составило 689,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, местного бюджета – 689,5 тыс. рублей.

           В 2023 году за счет средств местного бюджета выполнялись работы по содержанию светильников уличного освещения, производилась оплата за уличное освещение .
 2. Результаты реализации основных мероприятий

2.1. Результаты реализации основных мероприятий подпрограммы «Развитие и содержание коммунального хозяйства».
         Основное мероприятие 1.1.  «Организация в границах Болдыревского сельского поселения « газоснабжения»
 В 2023 году на реализацию данного мероприятия финансовые средства не предусматривались.
          Основное мероприятие 1.2. «Организация освещения улиц Болдыревского сельского поселения»
В 2023 году за счет средств местного бюджета были выполнены работы по  оплате за уличное освещение, приобретались лампочки, светильники для уличного освещения на сумму 689,5 тыс. рублей.

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных
мероприятий, а также
контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:

своевременное выделение средств  на  коммунальное хозяйство позволило выполнить комплекс мероприятий по улучшению состояния инженерной  инфраструктуры, что в свою очередь привело к снижению социальной напряженности среди населения поселения.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 966,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

средства  областного бюджета – 0,0  тыс. рублей;

средства местного бюджета – 966,8 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов от 27.12.2022 № 54 «О бюджете Болдыревского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» составил 966,8 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 966,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

средства  областного бюджета – 0,0  тыс. рублей;

средства местного бюджета – 966,8 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 689,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
средства  областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета –689,5 тыс. рублей.

внебюджетные источники отсутствуют.

Средства бюджета освоены  на  71,3%.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 3  показателя, фактические значения которых соответствуют плановым.

Таким образом, по итогам реализации основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы достигнуты следующие значения показателей (индикаторов):

Общая протяженность освещенных частей улиц Болдыревского сельского поселения – плановый показатель – «30,3 км», фактический показатель  - «30,3 км».

  Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Болдыревского сельского поселения – 100 процентов;
Уровень газификации Болдыревского сельского поселения – плановый показатель – «50,2», фактический показатель – «50,2».
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году оценивается на основании степени достижения целевых показателей, степени реализации основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1.  Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

Степень достижения целевого показателя 1 равна 1,0;

Степень достижения целевого показателя 2 равна 1,0.
Степень достижения целевого показателя 3 равна 1,0.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет 1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов:

689,5 тыс. рублей / 966,8 тыс. рублей = 0,71.
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию
муниципальной программы:
1,0/0,71 = 1,4, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,4 х 0,2 = 1,08 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.

По итогам 2023 года объемы ассигнований, предусмотренные
на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Болдыревского сельского поселения. Произведенные в 2023 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2023 году не привлекались.

Приложение № 1

к отчету о реализации

муниципальной программы

Болдыревского сельского поселения

 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными
услугами населения Болдыревского сельского поселения» за 2023 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения» за 2023 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Развитие и содержание коммунального хозяйства»

	1.
	Основное мероприятие 11.

Организация в границах Болдыревского сельского поселения газоснабжения
	Администрация Болдыревского сельского поселения

	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Повышение удовлетворенности населения Болдыревского сельского поселения уровнем коммунальных услуг
	Осуществлена газификация ул. Дубовая в х. Болдыревка

	2.
	Основное мероприятие 2.2.

Организация освещения улиц Болдыревского сельского поселения
	Администрация Болдыревского сельского поселения

	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Улучшение эстетического облика населенных пунктов, повышение качества наружного освещения, своевременное выполнение мероприятий
	Мероприятия выполнены в полном объеме

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения»
 за 2023 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения» за 2023 год

	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов

(тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы

(тыс. рублей)

	Муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения»

	всего
	966,8
	966,8
	689,5

	бюджет сельского поселения
	966,8
	966,8
	689,5

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Развитие и содержание коммунального хозяйства»
	всего
	966,8
	966,8
	689,5

	бюджет сельского поселения
	966,8
	966,8
	689,5

	областной бюджет
	0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0

	0,0

	0,0

	Основное мероприятие 1.1 Организация в границах Болдыревского сельского поселения газоснабжения
	всего
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2 Организация освещения улиц Болдыревского сельского поселения
	всего
	966,8
	966,8
	689,5

	бюджет сельского поселения
	966,8
	966,8
	689,5

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3

к отчету о реализации

муниципальной программы

Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения»
 за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Болдыревского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Болдыревского сельского поселения»

	1.
	Общая протяженность освещенных частей улиц Болдыревского сельского поселения
	Км.
	30,3
	30,3
	30,3

	2.
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Болдыревского сельского поселения
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Уровень газификации Болдыревского сельского поселения
	процентов
	50,2
	50,2
	50,2

5